Дело № 1-462/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Пермь 04 декабря 2024 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Щеколдиной Е.А.,

при секретаре судебного заседания Колегановой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Альмухаметова Д.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника Степонайтиса С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, официально не трудоустроенного, имеющего временные заработки, не женатого, военнообязанного, судимого:

- 26.05.2021 Мотовилихинским районным судом г. Перми по ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% ежемесячно из заработной платы осужденного, постановлением Мотовилихинского районного суда от 05.12.2022 неотбытый срок наказания в виде исправительных работ заменен на лишение свободы на срок 1 месяц 22 дня, 29.12.2022 освобожден по отбытии наказания, 

в отношении которого 10.10.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Еловского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 в пользу ФИО6 взысканы алименты на содержание сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Еловского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Мотовилихинскому району г. Перми УФССП России по Пермскому краю возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1

ФИО1, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, будучи уведомленным о возбуждении в отношении него исполнительного производства, от уплаты алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонялся, умышленно не исполнял решение суда, денежные средства не выплачивал, никакой материальной или иной помощи в содержании несовершеннолетнего сына ФИО2 №1 не оказывал, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского судебного района г. Перми №, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыл ДД.ММ.ГГГГ. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и проживающий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, умышленно, неоднократно, материальной, финансовой помощи на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1 не оказывал без уважительных причин в нарушение решения суда и в ущерб соблюдению прав несовершеннолетнего ребенка на получение ежемесячного содержания от своего родителя.

ФИО1 в период с 26.06.2023 по 31.03.2024, являясь трудоспособным и имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, достаточных и своевременных мер с целью получения возможности уплаты алиментов в размере, установленном в соответствии с решением суда, не предпринимал, в территориальный отдел Центра занятости населения Мотовилихинского района г. Перми, как ищущий место трудоустройства, не обращался, на учет не вставал, пособие по безработице не получал. 

ФИО1 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и игнорируя возложенную на него ст.ст. 80, 81 Семейного Кодекса РФ обязанность по содержанию и воспитанию своих несовершеннолетних детей, действуя умышленно, с целью избежать материальных затрат в виде выплат денежных средств на содержание ребенка, осознавая, что в результате этого ребенок не получит предусмотренных законом средств на свое содержание и желая этого, заведомо зная, что совершает противоправные действия, запрещенные уголовным законом, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего сына ФИО2 №1 и желая их наступления, официально трудоустроен не был. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ попыток к добровольной выплате текущего платежа, установленного решением суда, самостоятельно ФИО1 не предпринимал. ФИО1 с целью избегания привлечения к уголовной ответственности периодически переводил на свой расчетный счет денежные средства с целью удержания их в качестве алиментов. Данные платежи не носили регулярный характер и были незначительные, не соответствующие размеру алиментов, установленному в соответствии с решением суда. Так, 02.04.2024 ФИО1 перечислил сумму в размере 467,45 руб., 12.05.2024 — 4 000,00 руб., 23.05.2024 – 5 600,00 руб. 

ФИО1 в период с 26.06.2023 по 31.03.2024 без уважительных причин несовершеннолетнему сыну ФИО2 №1 продукты питания, лекарства, подарки, одежду не покупал и не передавал. 

Образовавшуюся задолженность в сумме 179 195,33 рублей по уплате алиментов, начисленных за июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2023 года, январь, февраль, март 2024 года с 26.06.2023 по 31.03.2024 года не погашал без уважительных причин. 

Таким образом, период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд) составляет с 01.07.2023 по 24.06.2024, в период с 01.09.2023 по 24.06.2024 имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 179 195,33 рублей. Общая задолженность по алиментам у ФИО1 по состоянию на 30.08.2024 составляет 1 390 967,25 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, пояснил, что с ФИО4 он совместно проживал в браке около года. ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО2 №1. Отцовство не оспаривает. Знает о том, что в отношении него вынесен судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов в пользу ФИО6 на содержание ребенка ФИО2 №1 Знает, что в отношении него на основании судебного приказа возбуждено исполнительное производство. 15.06.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. С постановлением согласен, постановление не обжаловал. После отбытия административного ареста алименты он не уплачивал по причине того, что не было средств. Он в этот период работал неофициально, денежных средств хватало только на проживание. В службу занятости по вопросу поиска работы не обращался, так как имеет постоянные подработки. Он переводил денежные средства: 02.04.2024 в размере 467,45 руб., 12.05.2024 в размере 4000,00 руб., 23.05.2024 в размере 5600,00 руб., 02.06.2024 в размере 205,00 руб., 17.06.2024 в размере 4000,00 руб., 10.07.2024 в размере 2500,00 руб., 29.07.2024 в размере 100,00 руб., в августе 2024 — 0,51 руб., 23.09.2024 — 1000,00 руб. Более средств в качестве уплаты алиментов от него не поступало. С сыном не видится, подарки не дарит, отдых и лечение для сына не оплачивает, иную материальную помощь сыну не оказывает. 

Вина ФИО1 в совершении преступления помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 следует, что с ФИО1 она проживала в браке с 2013 года всего один год. ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО2 №1 Так как средства на содержание сына ФИО1 не предоставлял, она обратилась с заявлением в суд о выдаче судебного приказа о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание сына. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Еловского муниципального района Пермского края вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО1 в ее пользу алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №1 в размере одной четвертой заработной платы и иных доходов, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка. Судебный приказ для принудительного исполнения она направила в отдел судебных приставов по Мотовилихинскому району г.Перми, где в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. Она уведомлена судебным приставом-исполнителем, что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка №, и.о. мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского судебного района г. Перми ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 продолжил уклоняться от уплаты алиментов, только с апреля 2024 года судебным приставом-исполнителем в качестве уплаты алиментов были перечислены денежные средства, взысканные с ФИО1: 04.04.2024 в размере 467,45 руб., 14.05.2024 - 4000,00 руб., 27.05.2024 - 5600,00 руб., 05.06.2024 - 205,00 руб., 19.06.2024 - 4000,00 руб., 12.07.2024 - 2500,00 руб., 01.08.2024 - 100 руб. Размер платежей не соответствует размеру, установленному в соответствие с решением суда, поэтому не может считаться как уплата алиментов. Добровольно ФИО1 денежные средства в качестве уплаты алиментов ей не переводил и не передавал, продукты питания, одежду для ребенка не покупал, лечение и отдых ребенку не оплачивал, иную материальную помощь не оказывал. С сыном ФИО1 отношения не поддерживает, его судьбой и здоровьем не интересуется, с днем рождения и с другими праздниками не поздравляет, подарки не дарит (л.д. 38-40). 

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя в отделе судебных приставов по взысканию штрафов г.Перми № ГУФССП России по Пермскому краю. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП (ранее №-ИП), возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № Еловского муниципального района Пермского края, о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО6 алиментов на содержание ребенка ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №, и.о. мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского судебного района г. Перми Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание ФИО1 отбыл в ИВС в период с 15.06.2023 по 25.06.2023. Данное постановление ФИО1 не обжаловал. Копия постановления ему была вручена под расписку 15.06.2023. После привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО1 от ежемесячной уплаты алиментов в установленном судом размере уклонялся, в качестве алиментов перечислял на банковский счет денежные средства, которые взыскивались в качестве уплаты алиментов: 02.04.2024 в размере 467,45 руб., 12.05.2024 в размере 4000,00 руб., 23.05.2024 в размере 5600,00 руб., 02.06.2024 в размере 205,00 руб., 17.06.2024 в размере 4000,00 руб., 10.07.2024 в размере 2500,00 руб., 29.07.2024 в размере 100,00 руб.Официально ФИО1 трудоустроен не был, в связи с чем удержаний с заработной платы в счет погашения задолженности по алиментам не производилось. Сведений о своем трудоустройстве и получаемом доходе ФИО1 судебному приставу-исполнителю не предоставлял. В ЦЗН по вопросу поиска подходящей работы не обращался, на учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1 (л.д. 56-58).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя в отделе судебных приставов по взысканию штрафов г. Перми № ГУФССП России по Пермскому краю. Расчет общей задолженности по уплате ФИО1 алиментов произведен по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 90-91). 

Согласно копии судебного приказа мирового судьи судебного участка № Еловского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № с ФИО1 в пользу ФИО6 взысканы алименты на содержание сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка (л.д. 9).

В соответствии с копией свидетельства об установлении отцовства, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации Еловского муниципального района Пермского края, копией свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является отцом ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 10, 11). 

Из копии постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу ФИО6 на содержание сына ФИО2 №1 (л.д. 12-13).

Согласно копии протокола об административном правонарушении от 15.06.2023 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 14-16). 

В соответствии с копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №, мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского судебного района г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 26.06.2023 года (л.д. 17-18). Копия постановления вручена ФИО1 15.06.2023 (л.д. 20).

Из справки от ДД.ММ.ГГГГ № ИВС Управления МВД России по г.Перми следует, что ФИО1 отбывал наказание в виде административного ареста сроком 10 суток в период с 15.06.2023 по 25.06.2023 (л.д. 108). 

Из справки о движении денежных средств по депозитному счету по состоянию на 17.07.2024 с ФИО1 в пользу ФИО6 взысканы денежные средства: 04.04.2024 в размере 467,45 руб., 14.05.2024 - 4000,00 руб., 27.05.2024 - 5600,00 руб., 05.06.2024 - 205,00 руб., 19.06.2024 - 4000,00 руб., 01.08.2024 – 100 руб. (л.д.24-27). 

Согласно постановлению от 16.09.2024 о расчете задолженности по алиментам задолженность за период с 26.06.2023 по 31.05.2024 у ФИО1 составляет 211 692,63 руб. (л.д. 59).

В соответствии с постановлением от 07.10.2024 о расчете задолженности по алиментам общая задолженность на 30.08.2024 у ФИО1 составляет 1 390 967,25 руб. (л.д. 92).

Согласно постановлению от 26.11.2024 о расчете задолженности по алиментам задолженность за период с 26.06.2023 по 31.03.2024 у ФИО1 составляет 179 195,33 руб.

Согласно справке территориального отдела Центра занятости населения Мотовилихинского района г. Перми ФИО1 на учете в территориальном отделе Центра занятости населения по Мотовилихинского району г. Перми не состоял и пособие по безработице в период с 26.06.2023 по 17.09.2024 не получал (л.д. 121).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, а в целом – их достаточности, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора.

Факт неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №1 установлен в судебном заседании на основании показаний законного представителя потерпевшего ФИО6, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, которые не противоречивы, последовательны, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, подтверждаются, в том числе, судебным приказом о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО6 на содержание сына ФИО2 №1, протоколом об административном правонарушении от 15.02.2023 в отношении ФИО1, постановлением мирового судьи о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, иными доказательствами, а также показаниями самого ФИО1, который указал, что знал о судебном приказе о взыскании c него алиментов, об исполнительном производстве, алименты на содержание сына в указанный период не платил, иную материальную помощь не оказывал. Оснований не доверять показаниям законного представителя потерпевшей ФИО6, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 у суда не имеется, причин для оговора подсудимого со стороны указанных лиц в судебном заседании не установлено. Оснований для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми у суда не имеется, исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Указанные доказательства подтверждают, что являясь отцом несовершеннолетнего ФИО2 №1, достоверно зная о взыскании на основании судебного решения алиментов на содержание последнего и о наличии задолженности по алиментам, наличии исполнительного производства о принудительном взыскании алиментов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, алименты на содержание ребенка за июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2023 года, январь, февраль, март 2024 года с 26.06.2023 года по 31.03.2024 не выплачивал в течение более 2 месяцев, не имея на то уважительных причин. При этом ФИО1 в указанный период был трудоспособен, не имел инвалидности, мер для официального трудоустройства не предпринимал, на учет в Центр занятости населения не вставал, законно начисленную задолженность по алиментам не погашал, алименты на ребенка не выплачивал. Размер задолженности по алиментам установлен в судебном заседании на основании представленных доказательств, произведен судебным приставом-исполнителем на основании решения суда о взыскании алиментов, судом признается верным и обоснованным. Каких-либо объективных причин, препятствующих трудоустройству ФИО1, получению дохода и выплате алиментов, судом не установлено, самим подсудимым не названо.

ФИО1 обязан в силу положений ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации содержать своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 путем ежемесячной уплаты алиментов денежными средствами взыскателю, при этом в указанный период ФИО1 имел реальную возможность для получения доходов и уплаты алиментов, но от исполнения возложенной на него судебным актом обязанности по уплате алиментов подсудимый уклонился, после того, как был подвергнут административному наказанию за совершение аналогичного деяния. Обязанность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка установлена судебным актом, который в настоящее время никем не оспорен, не отменен, в связи с чем, обязателен для исполнения. При этом документов, свидетельствующих об изменении порядка уплаты алиментов, их размера, смене должника, в материалах уголовного дела не имеется, суду не представлено. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из периода, за который ФИО1 не уплачивались алименты, задолженность за апрель и май 2024 года, снизить размер образовавшейся задолженности по уплате алиментов до 179 195,33 руб. Суд находит позицию государственного обвинителя обоснованной, т.к. двухмесячный период уклонения от уплаты задолженности за апрель 2024 года наступает с 01.07.2024, за май 2024 – с 01.08.2024, что выходит за рамки обвинения. Таким образом, период, за который ФИО1 не уплачивались алименты, составляет с 26.06.2023 по 31.03.2024, размер задолженности за указанный период составляет в соответствии с расчетом задолженности судебного пристава-исполнителя – 179 195,33 руб. Право на защиту подсудимого не нарушено.

Суд с учетом позиции государственного обвинителя считает вину ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено умышленное преступление небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, имеет временные заработки, состоит на учете у врача-нарколога, наблюдался у врача-психиатра, ранее судим, проживает один, сомнений в его вменяемости, исходя из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает в силу ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний и психических особенностей, не исключающих вменяемости в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), оказание материальной помощи и помощи в быту матери, имеющей хронические заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ.

Суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая тяжесть содеянного, поведение подсудимого в ходе следствия и в суде, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, исправление подсудимого возможно при назначении данного вида наказания без применения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку считает, что его исправление невозможно без реального отбывания назначенного наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами данного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые бы давали основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % ежемесячно из заработной платы осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья Е.А. Щеколдина